When Regius vehemently protested that mathematical truths require no further justification, theological or otherwise,<sup>32</sup> Descartes replied that we cannot indeed “withhold our assent” from clear and distinct axioms that are actually grasped.<sup>33</sup> The problem lies in the fact that we often remember (*saepe recordamur*) conclusions that were drawn from evident premisses after these premisses are out of sight, allowing doubt to slip in “if we are ignorant of God.”<sup>34</sup> Descartes appears to be focusing blame on memory, but as Harry Frankfurt and others have emphasized,

---

when it has not concentrated on specific methodological issues in mathematics, has chiefly sought to explain a single impressive gross feature of mathematics: its combination of clarity and certainty with enormous generality.” In *Mathematics in Philosophy* (Ithaca, NY: Cornell U. Press, 1983), 176.

<sup>28</sup> *Regulae*, Regula II, AT X, 364: “Diximus ... solas Arithmeticam et geometriam ab omni falsitatis vel incertudinis vitio puras existere.”

<sup>29</sup> Meditation III, AT VII, 36, and *Discours*, AT VI, 38: “Lorsqu’il est question d’une certitude metaphysique, on ne peut nier etc.”

<sup>30</sup> AT VI, 39: “Mais si nous ne sçavions point que tout ce qui est en nous de reel et de vray, vient d’un estre parfait et infini, pour claires et distinctes que fussent nos idées, nous n’aurions aucune raison qui nous assurât, qu’elles eussent la perfection d’estre vrayes.”

<sup>31</sup> Further analysis of Descartes’s argument is found in Harry G. Frankfurt, “Descartes’s Validation of Reason,” in *René Descartes: Critical Assessments*, ed. Georges J.D. Moyal (London and New York: Routledge, 1991), I, 263–275.

<sup>32</sup> See Descartes’s letter to Regius, May 24, 1640, AT III, 64: “In secunda dicitis: *axiomatum clare et distincte intellectorum veritatem per se esse manifestam.*”

<sup>33</sup> *Ibid.*: “quod etiam concedo, quandiu clare et distincte intelliguntur, quia mens nostra est talis natura, ut non possit clare intellectis non assentiri.”

<sup>34</sup> *Ibid.*: “quod etiam concedo, quandiu clare et distincte intelliguntur, quia mens nostra est talis natura, ut non possit clare intellectis non assentiri; sed quia saepe recordamur conclusionum ex talibus praemissis deductarum, etiamsi ad ipsas praemissas non attendamus, dico tunc, si Deum ignoremus, fingere nos posse illas esse incertas.” For Descartes’s warm interest in Regius at the time, see his letter to Mersenne of July 22, 1640, AT III, 95.